Подлинник документа подшит в деле № 5-33/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ
Дело № 5-33/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2022 года                                                                    г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8  КоАП РФ в отношении

Митюшкина Геннадия Михайловича, …. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., паспорт … № ….., ранее не привлеченного к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

12 января 2022 года в 10 часов 15 минут Митюшкин Г.М. являясь должником, во время совершения исполнительных действий, на основании исполнительного производства № 10036/12/37/16, проводимых по адресу:               г. Мензелинск, ул. …, д. …., на законные требования судебного пристава предоставить арестованное имущество, а именно велосипед марки «STELS» Митюшкин Г.М., ответил отказом, при этом громко ругался, вел себя возбужденно, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов, находящихся при исполнении служебных обязанностей.

На судебное заседание Митюшкин Г.М. не явился, извещение направлено по адресу, указанному в протоколе, однако возвращено в суд в связи с истечением срока хранения. В силу абзаца 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» Митюшкин Г.М. считается надлежащим образом извещенным. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Вина Митюшкина Г.М. установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании:  рапортом  судебного пристава по ОУПДС Мензелинского РОСП УФССП России по РТ Рашитова А.Н.; протоколом об административном правонарушении от 12.01.2022; объяснениями ….. и …...; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 18.12.2012; актом о наложении ареста от 28 апреля 2021 года.

Таким образом, Митюшкин Г.М. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по ст. 17.8 КоАП РФ, - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является впервые привлечение к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеются.

Оценив изложенное в совокупности, считаю возможным назначить Митюшкину Г.М. административное наказание в минимально возможных пределах санкции статьи 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать Митюшкина Геннадия Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Штраф уплатить  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), банк получателя отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ в г. Казань//УФК по РТ,  ИНН 1654003139,  КПП 165501001,  расчетный счет 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000026403944.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Мензелинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Мензелинский районный суд Республики Татарстан.

Лицо, не уплатившее штраф, может быть привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административный арест на срок до 15 суток.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

         Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

         Ихсанов А.Д.